
М ИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ  
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 6>S.t>3
г. Саратов

О проведении областного фестиваля 
среди людей с нарушением зрения 
«Книга в радость»

В целях реализации просветительской деятельности библиотек, 
мотивации людей с нарушениями зрения к чтению, приобщения к истории 
страны через лучшие образцы художественной литературы ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Государственному учреждению культуры «Областная специальная 
библиотека для слепых» (Новикова О.И.) провести с мая по декабрь 
2025 года областной фестиваль среди людей с нарушением зрения «Книга 
в радость».

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении областного фестиваля среди людей 

с нарушением зрения «Книга в радость» (приложение № 1).
2.2. Состав организационного комитета по подготовке 

и проведению областного фестиваля среди людей с нарушением зрения 
«Книга в радость» (приложение № 2).

3. Расходы, связанные с проведением областного фестиваля 
среди людей с нарушением зрения «Книга в радость», произвести за счет 
средств областного бюджета, предусмотренных на финансовое обеспечение 
реализации государственной программы Саратовской области «Культура 
Саратовской области» (комплекс процессных мероприятий «Библиотеки»).

4. Отделу экономики, планирования и финансов управления правового 
и финансового обеспечения (Бычкина Т.Н.) обеспечить финансирование 
проведения областного фестиваля среди людей с нарушением зрения «Книга 
в радость».

5. Отделу бухгалтерского учета, отчетности и контроля управления 
правового и финансового обеспечения (Киселева О.В.) перечислить 
денежные средства на проведение областного фестиваля среди людей 
с нарушением зрения «Книга в радость» в пределах доведенных 
до министерства культуры области лимитов бюджетных обязательств 
и объемов финансирования.



6. Отделу организационной работы и информационных технологий 
организационно-технического управления (Курбатова Л.В.) разместить 
настоящий приказ на сайте министерства культуры области.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на первого заместителя министра культуры области Познякову Е.В.

Министр Н.Ю. Щелканова



Приложение №1
к приказу министерства культуры области /  
от

Положение 
о проведении областного фестиваля 
среди людей с нарушением зрения 

«Книга в радость»

1. Общие положения

1.1. Областной фестиваль среди людей с нарушением зрения «Книга 
в радость» (далее -  Фестиваль) в 2025 году посвящен 80-й годовщине 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. Тема Фестиваля - 
«Победа в сердцах поколений».

1.2. Учредители, организаторы Фестиваля: министерство культуры 
Саратовской области, государственное учреждение культуры «Областная 
специальная библиотека для слепых».

2. Цели и задачи Фестиваля

2.1. Фестиваль проводится в целях реализации современной 
просветительской деятельности библиотек, мотивации людей с нарушениями 
зрения к чтению литературы, приобщения к истории страны через лучшие 
образцы художественных произведений о Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов, формирования активной жизненной позиции и чувства 
сопричастности к жизни страны у людей с инвалидностью по зрению.

2.2. Фестиваль призван способствовать:
-  участию читателей в мероприятиях, посвященных 80-й годовщине 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов;
-  продвижению и популяризации художественной литературы

о Великой Отечественной войне 1941-1945 годов;
-  сохранению исторической памяти, противодействию попыткам 

фальсификации истории;
-  воспитанию чувства патриотизма и верности Отечеству 

у молодого поколения;
-  сохранению и укреплению российских духовно-нравственных 

ценностей;
-  развитию творческого, культурного потенциала как одного 

из эффективных средств социокультурной реабилитации инвалидов 
по зрению;

-  повышению социальной активности людей с инвалидностью 
по зрению;



-  формированию у людей с нарушением зрения высокого уровня 
культуры речи и чтения;

-  привлечению внимания к важности досуговой деятельности 
библиотек как одной из форм адаптации, социальной реабилитации 
и интеграции инвалидов в общество.

3. Организационный комитет

3.1 Для организации, проведения и подведения итогов Фестиваля 
создается областной организационный комитет (далее - Оргкомитет).

3.2. Оргкомитет осуществляет функции жюри.

4. Участники Фестиваля

4.1. К участию в Фестивале приглашаются незрячие и слабовидящие 
читатели государственного учреждения культуры «Областная специальная 
библиотека для слепых», ее филиалов и муниципальных библиотек, 
обслуживающих людей с ограниченными возможностями здоровья, 
в том числе дети-инвалиды, проживающие на территории Саратовской 
области.

4.2. Конкурсные мероприятия Фестиваля проводятся в следующих 
возрастных группах:

- от 7 до 12 лет (включительно);
- от 13 до 17 лет (включительно);
- от 18 лет.

5. Сроки и порядок проведения Фестиваля

5.1. Фестиваль проводится с мая по декабрь 2025 года.
Прием заявок -  май-июнь 2025 года, работ -  июль-сентябрь 2025 года, 

смотр-конкурс Фестиваля -  октябрь 2025 года.
9 октября 2025 года -  смотр-конкурс «Расскажи мне о Великой 

Отечественной войне» на лучшее короткое авторское произведение и эссе 
(детский этап);

10 октября 2025 года -  смотр-конкурс «Расскажи мне о Великой 
Отечественной войне» на лучшее короткое авторское произведение и эссе 
(взрослый этап);

16 октября 2025 года -  смотр-конкурс «И, значит, нам нужна одна 
победа» лучших чтецов (детский этап);

17 октября 2025 года -  смотр-конкурс «И, значит, нам нужна одна 
победа» лучших чтецов (взрослый этап);

23 октября 2025 года -  смотр-конкурс «Читаем о Великой
Отечественной войне» лучших чтецов по Брайлю (детский этап);

24 октября 2025 года -  смотр-конкурс «Читаем о Великой
Отечественной войне» лучших чтецов по Брайлю (взрослый этап);



30 октября 2025 года -  смотр-конкурс «Великая Отечественная война 
на холсте» лучших рисунков (детский этап);

31 октября 2025 года -  смотр-конкурс «Великая Отечественная война 
на холсте» лучших рисунков (взрослый этап);

5.2. Участники направляют работы и заявки по форме (приложение 
№ 1 к настоящему положению), согласие на обработку персональных данных 
несовершеннолетних (приложение № 2 к настоящему положению), согласие 
на обработку персональных данных (приложение № 3 к настоящему 
положению) в государственное учреждение культуры «Областная 
специальная библиотека для слепых» по адресу: 410003, г. Саратов, 
ул. 1-я Садовая, д. 4 или на адрес электронной почты: blindlib@sarspeciib.ru.

5.3. Фестиваль проводится в форме творческих конкурсов 
по номинациям:

«Расскажи мне о Великой Отечественной войне»: конкурс
коротких авторских произведений и эссе.

Собственное литературное творчество в выбранном жанре. Участники 
готовят творческие работы в виде небольших авторских произведений, 
сочинений, отзывов, эссе, стихотворений, посвященных теме Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов.

Требования к работам:
- соответствие заявленной тематике;
- на титульном листе должны быть указаны фамилия, имя, отчество 

автора, название работы, возраст;
- работа должна быть написана рельефно-точечным шрифтом Брайля, 

от руки или в электронном варианте, выполнена в текстовом редакторе 
Microsoft Word. Представляемые авторами эссе должны быть оригинальными 
и ранее неопубликованными, соответствовать тематическому направлению 
конкурса;

- объем конкурсной работы: максимум тетрадь по Брайлю формата 
А5, максимум тетрадь в линию или клетку 12 листов рукописного текста, 
максимум 10 000 знаков с пробелами печатного текста;

- работы проходят проверку на наличие заимствований в системе 
«Antiplagiat.ru» (бесплатная версия), должны содержать не менее 70 % 
оригинального текста /или/ объем скопированного с первоисточника текста 
не должен превышать 30% от общего объема работы.

Критерии оценки:
- соответствие заявленной тематике;
- соответствие литературному жанру;
- композиционная стройность;
- грамотность (орфография и пунктуация);
- оригинальность;
- соответствие уровня работы возрастной категории участника.
«И, значит, нам нужна одна победа»: конкурс чтецов.

mailto:blindlib@sarspeciib.ru


Выразительное чтение стихотворений или фрагментов из прозаических 
произведений, посвященных теме Великой Отечественной войны 
1941-1945 годов.

Требования к исполнению:
- соответствие заявленной тематике;
- чтение стихотворения наизусть;
- перед выступлением необходимо назвать автора и произведение, 

которое исполняет конкурсант;
- продолжительность выступления до 5 минут.
Критерии оценки:
- знание текста;
- интонационная выразительность речи (динамика, выражаемая 

в ударениях; мелодика, выражаемая в движении голоса по звукам разной 
высоты; темп и ритм, выражаемые в длительности звучания и остановках, 
паузах; эмоциональная окраска речи, определяющая характер);

- четкая дикция;
- выразительность исполнения;
- соблюдение временных рамок выступления.
При невозможности личного участия допускается предоставление 

видеороликов с записью выступления участника.
Требования к видеороликам:
- ориентация видео -  горизонтальная;
- продолжительность до 5 минут.
«Читаем о Великой Отечественной войне»: конкурс чтецов по 

Брайлю. Чтение вслух текста рельефно-точечного шрифта на бумажном 
носителе.

Требования к исполнению:
-  соответствие заявленной тематике;
-  чтение вслух текста рельефно-точечного шрифта на бумажном 

носителе без предварительной подготовки объемом 150-300 слов, 
продолжительность чтения не более двух минут;

-  перед началом выступления необходимо назвать произведение, 
которое исполняет конкурсант.

Критерии оценки:
Ошибками считаются:
-  искажения читаемых слов (замена, перестановка, пропуски строк, 

слов, слогов, букв и/или добавления букв, слогов, слов), вычитается 1 балл 
за каждую ошибку;

-  неправильное произношение слов и постановка ударений, 
вычитается 1 балл;

-  чтение без смысловых пауз и логических ударений, вычитается
1 балл;

-  нечеткая дикция, монотонность чтения, отсутствие средств 
выразительности, вычитается 1 балл.



«Великая Отечественная война на холсте»: конкурс рисунков.
Участники предоставляют рисунок по теме номинации. Не принимаются 
работы профессиональных художников.

Требования к работам:
-  соответствие заявленной тематике;
-  формат А4 или АЗ;
-  рисунки могут быть выполнены на плотной белой бумаге 

для рисования формата А4 или АЗ в любой технике исполнения (акварель, 
гуашь, пастель, карандаш, фломастер, компьютерная графика, смешанные 
техники и др.);

-  конкурсные работы должны быть разборчиво подписаны в правом 
нижнем углу без обозначения рамок (название работы, фамилия, имя, 
отчество участника, название учреждения, возраст);

-  участники гарантируют подлинность авторства предоставляемых 
на конкурс работ;

-  работы должны иметь оригинальную авторскую идею (сюжет).
Критерии оценки:
-  художественный уровень представленных работ;
-  оригинальность работы;
-  эмоциональное воздействие работы на зрителя;
-  культура исполнения (эстетический вид, оформление работы, 

аккуратность, сложность).
5.4. Каждый заявитель может участвовать в нескольких номинациях.
5.5. Не принимаются для участия в Фестивале работы,

не соответствующие общей теме и номинациям Фестиваля, а также
полученные после указанного срока приема работ.

5.6. Торжественное подведение итогов и награждение победителей
состоится 3 декабря 2025 года, в Международный день инвалидов, 
в государственном учреждении культуры «Областная специальная
библиотека для слепых», по адресу: г. Саратов, Детский парк, б/н.

5.7. Для создания необходимых условий проведения Фестиваля 
государственное учреждение культуры «Областная специальная библиотека 
для слепых»:

-  предоставляет весь спектр необходимой литературы;
-  репродуцирует на специальные носители тематическую литературу;
-  организует рабочие места, в том числе оборудованные 

специальными средствами (компьютерами с аудио-доступом и др.);
-  предоставляет доступ к Интернет для поиска нужных материалов.

6. Жюри

6.1. Решение принимается открытым голосованием. При равенстве 
голосов голос председателя жюри является решающим.



6.2. Победители Фестиваля в каждой номинации определяются 
простым большинством голосов по наибольшему количеству баллов, 
суммарно набранных по всем критериям оценки в номинации. По каждому 
критерию участникам присваивается от 1 до 5 баллов.

6.3. Жюри имеет право не присуждать отдельные призовые места, 
а также учреждать дополнительные поощрения и специальные дипломы.

6.4. Решение жюри является окончательным и пересмотру 
не подлежит.

7. Итоги Фестиваля

7.1. Итоги Фестиваля фиксируются в протоколе, подписанном 
председателем и секретарем жюри, и утверждаются приказом министерства 
культуры области.

7.2. Победители Фестиваля награждаются дипломами I, 11, III степени, 
призами. По решению жюри могут быть присуждены степень Лауреата 
и поощрительные призы.

7.3. По итогам Фестиваля будет организована выставка лучших 
творческих работ (рисунки, эссе, рассказы).



Приложение Х?1 к положению 
о проведении областного фестиваля 
среди людей с нарушением зрения 
«Книга в радость»

Заявка на участие в областном фестивале среди людей с нарушением зрения
«Книга в радость»

1. Фамилия:_________________________________________________________ _
2. Имя:__________________________ ___________________ _
3. Отчество:__________________________________________________ _____
4. Дата рождения:___________________________________________________
5. Возраст на 1 октября 2025 года:_____________________________________
6. Группа инвалидности:__________________________________________ _
7. Домашний адрес, кэнтактный телефон, адрес электронной почты

(если есть):_______________________________________ ________________

8. Фамилия, имя, отчество, должность руководителя*

9. Участие в номинации (отметить галочкой)**:
□ «Расскажи мне о Великой Отечественной войне»: конкурс коротких 

авторских произведений и эссе.
Прием заявок -  май-июнь 2025 года, работ - июль-сентябрь 2025 года, срок 

проведения - октябрь 2025 года.
□ «И, значит, нам нужна одна победа»: конкурс чтецов.

Прием заявок -  май-июнь 2025 года, работ - июль-сентябрь 2025 года, срок 
проведения - октябрь 2025 года.

□ «Читаем о Великой Отечественной войне»: конкурс чтецов по Брайлю. 
Приём заявок - май-июнь 2025 года, работ - июль-сентябрь 2025 года, срок 
проведения - октябрь 2025 года.

□ «Великая Отечественная война на холсте»: конкурс рисунков.
Прием заявок - май-июнь 2025 года, работ - июль-сентябрь 2025 года, срок 

проведения -  октябрь 2025 гсда.

Наименование и жанр работ, подаваемых на фестиваль

•Заполняется, если преподаватель или руководитель внес вклад в подготовку к участию 
в номинации фестиваля.
*ф Каждый участник м ож ет участвовать в нескольких номинациях.



Приложение № 2 к положению 
о проведении областного фестиваля 
среди лю дей с нарушением зрения 
«Книга в радость»

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШ ЕННОЛЕТНИХ

Я.

(Ф .И .О . мколАого прейстпвишгч* ■точмршткакшж.'о;

зарегистрированный (ая) по адресу: 

документ, удостоверяющий личность:

<фгл)d c*'/M evvM . fA do K yM tn w fi. K O tto  и * i '«  » u d a n )

даю согласие на обработку персональных данных

зарегистрированного по адресу:

(Ф .И .О . н его9ерпкпн ол т '"1 ''С )

документ, удостоверяющий личность:

Государственному учреждению культуры «Областная специальная библиотека для слепых» (далее ГУК СОСЬС). 
Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: 

фамилия, имя, отчество; 
год рождения;

-  паспортные данные; 
место работы /учёбы; 
занимаемая должность;
адрес постоянной регистрации (адрес фактический); 
контактные телефоны, e-mail

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие, общее описание используемых 
оператором способов обработки:

1. Получение персональных данных у субъекта персональных данных, а также у третьих лии, в случае 
дополнительного согласия субъекта.

2. Хранение персональных данных (в электронном виде и на бумажном носителе).
3. Уточнение (обновление, изменение) персональных данных.
4. Использование персональных данных в целях организации областного фестиваля среди людей с нарушением 

зрения «Книга в радость»
5. Передача персональных данных субъекта в порядке, предусмотренном законодательством РФ.

Согласие на обработку данных (полностью или частично) может быть отозвано субъектом персональных данных на 
основании его письменного заявления.

Права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.

__________________ 2025 г. _____________  ___________ _
(поапись) (Ф.И.О.)

Настоящим документом так же даю согласие на участие

в Областном фестивале среди людей с нарушением зрения «Книга в радость»
С Положением о проведении Областного фестиваля среди людей с нарушением зрения Книга в радость - 

ознакомлен, порядок организации и проведения фестиваля мне понятен.
Согласие на участие в конкурсе может быть отозвано на основании письменного заявления законного 

представителя несовершеннолетнего.

_______________  2025 г. _____________ ________________
(подписи (Ф.И.О.)

Согласие получил:
(в о в в н о ) <*.И.вУ



Приложение N?3 к положению 
о проведении областного фестиваля 
среди людей с нарушением зрения 
«Книга в радость»

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

я,
<Ф И.О.)

зарегистрированный (ая) но адресу:

документ, удостоверяющий личность:

даю согласие на обработку персональных данных Государственному учреждению культуры «Областная специальная 
библиотека для слепых» (далее ГУК СОСБС).
Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие:

фамилия, имя, отчество;
-  год рождения;
-  паспортные данные; 

место работы /учёбы; 
занимаемая должность;
адрес постоянной регистрации (адрес фактический);

-  контактные телефоны, e-mail

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие, общее описание используемых 
оператором способов обработки:

1. Получение персональных данных у субъекта персональных данных, а также у третьих лиц, в случае 
дополнительного согласия субъекта.

2. Хранение персональных данных (в электронном виде и на бумажном носителе).
3. Уточнение (обновление, изменение) персональных данных.
4. Использование персональных данных в целях организации областного фестиваля среди людей с нарушением 

зрения «Книга в радость»
5. Передача персональных данных субъекта в порядке, предусмотренном законодательством РФ.

Согласие на обработку данных (полностью или часгично) может быть отозвано субъектом персональных данных на 
основании его письменного заявления.

Права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.

Настоящим документом так же даю согласие на участие в Областном фестивале среди людей с нарушением
зрения «Книга в радость*

С Положением о проведении Областного фестиваля среди людей с нарушением зрения «Книга в радость» 
ознакомлен, порядок организации и проведения конкурса мне понятен.

Согласие на участие в конкурсе может быть отозвано на основании письменного заявления.

2025 г.
(подпись) ( Ф И О  .

2025 г.
(Ф.И.О.)

Согласие получил:
<ПОД1МГ*> WiTGJ



Приложение N? 2
к приказу министерства культуры облапай /
от ж Ь з.м л г  к&М'МА&г

Состав областного оргкомитета по подготовке и проведению
областного фестиваля 

среди людей с нарушением зрения «Книга в радость»

Познякова
Елена Владимировна

первый заместитель министра культуры 
области, председатель оргкомитета;

Новикова 
Ольга Ивановна

директор государственного 
культуры «Областная 
библиотека для слепых», 
председателя оргкомитета;

учреждения
специальная
заместитель

Пронина
Елена Владимировна

Члены оргкомитета: 

Васильева
Екатерина Геннадьевна

заведующий
методической
учреждения
специальная

отделом инновационно-
работы государственного 
культуры «Областная

библиотека для слепых»,
секретарь оргкомитета (по согласованию).

заведующий Балаковским филиалом 
государственного учреждения культуры 
«Областная специальная библиотека 
для слепых» (по согласованию);

Г енералов
Геннадий Валентинович

заведующий отделом издательских
и медиатехнологий государственного 
учреждения культуры «Областная
специальная библиотека для слепых» 
(по согласованию);

Голубь
Ксения Евгеньевна

заместитель директора по библиотечной 
работе государственного учреждения
культуры «Областная специальная 
библиотека для слепых» (по согласованию);

Есина
Ольга Викторовна

заведующий отделом дистанционного
и внестационарного обслуживания



Куликова
Любовь Николаевна

Мартынова
Марина Александровна

Мацуцкая 
Марина Алексеевна

Мельникова 
Ирина Вадимовна

Мельникова 
Ирина Ивановна

Назарова
Наталья Викторовна

Наместникова 
Елена Викторовна

государственного учреждения культуры
«Областная специальная библиотека
для слепых» (по согласованию);

заведующий Пугачевским филиалом
государственного учреждения культуры
«Областная специальная библиотека
для слепых» (по согласованию);

заведующий центром адаптивного чтения 
государственного учреждения культуры
«Областная специальная библиотека
для слепых» (по согласованию);

заведующий педагогической частью
государственного автономного учреждения 
культуры «Саратовский театр кукол 
«Теремок» (по согласованию);

начальник управления реализации культурной 
политики министерства культуры области;

педагог дополнительного образования
муниципального автоно*много учреждения 
дополнительного образования «Детско-
юношеский центр Фрунзенского района 
г. Саратова», член Общероссийской 
общественной организации «Творческий союз 
художников России» (по согласованию);

заведующий Энгельсским филиалом
государственного учреждения культуры
«Областная специальная библиотека
для слепых» (по согласованию);

педагог дополнительного образования
муниципального автономного учреждения 
дополнительного образования «Детско-
юношеский центр Фрунзенского района 
г. Саратова», руководитель детского
театрального коллектива «Солнечный круг» 
(по согласованию);



Скиданова
Вероника Владимировна

Светланова 
Наталья Борисовна

Шустер
Николай Ноликович

Южакова
Светлана Владимировна

заведующий детским филиалом
государственного учреждения культуры
«Областная специальная библиотека
для слепых» (по согласованию);

заместитель директора по развитию 
государственного учреждения культуры
«Областная специальная библиотека
для слепых» (по согласованию);

директор государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения
Саратовской области «Школа-интернат 
для обучающихся по адаптивным 
образовательным программам № 3
г. Саратова» (по согласованию);

заведующий тифлобиблиографическим
отделом чтения государственного учреждения 
культуры «Областная специальная 
библиотека для слепых»
(по согласованию).


